Hic autē leuiathan & peruersa opinio in operibus iusuperabilis est, ubi deest sincera fides, abesse enim nō potest a sanctis illis operariis, donec fides uastatrix eius ueniat & regnet in corde. Natura per seipsam nō potest eam expellere, immo ne cognoscere quidem, quin eam ducit loco sanctissimæ uoluntatis, ubi si consuetudo accesserit, & hanc naturæ prauitatem roborauerit (sicuti factū est, per impios magistros) incurabile malum est, & infinitos irrecuperabiliter seducit ac perdit. Quare & si bonū est, de pœnitentiā, confessione, satisfactione prædicare & scribere, si tamen hic sistatur, & nō ad fidem usq; docendam

D iii

Regula intel
ligentiæ do-
ctrinarū mul-
tarum.

Opera nō iustificam

Nota
Ratio doctri-
næ Lutheri.

Opus leuia-
than.

procedatur, sine dubio deceptoræ & diabolicæ sunt doctrinæ. Sic enim Christus, cum suo Ioanne, non solum dixit, penitentiam agite, sed addit uerbum fidei, dicens. Appropinquet regnum cœlorum.

Fides erigenda in prædicationibus.

ne penitentia præcedat

Non enim alterum tantum, sed utrunq; uerbum dei prædicandum est, noua & uetera proferenda de thesauro, tam uox legis, quã uerbum gratiæ. Vocem legis proferri oportet, ut terrentur & in suorum peccatorum noticiam reducantur, & inde ad penitentiam & meliorem uitæ rationem cõuertantur. Sed hic non sistendum, hoc enim esset solum uulnerare & non alligare, percutere & non sanare, occidere & non uiuificare, deducere ad inferos & non reducere, humiliare & non exaltare. Ideo & uerbum gratiæ & promissæ remissionis, ad docendam & erigendam fidem, prædicari debet, sine quo, lex, contritio, penitentia, & omnia alia frustra fiunt & docentur.

Vnde uel penitentia, uel fides.

Superfunt quidem adhuc prædicatores penitentia & gratiæ, sed non explicant dei legem & promissionem eo fine & spiritu, ut disci queat, unde penitentia & gratia ueniant. Penitentia enim ex lege dei, sed fides seu gratia ex promissione dei prouenit. sicut dicit Ro. x. Fides ex auditu, auditus autem per uerbum Christi, quo fit, ut homo per fidem diuinæ promissionis consoletur & exaltetur, qui per minas & timorẽ legis diuinæ, humiliatus & in sui cognitionẽ perductus est. Sic psal. xxix. Ad uesperũ demorabitur fletus, & ad matutinũ læticia

De operibus ad proximũ.

Hæc dicta sint de operibus in genere, & simul de iis, quæ Christianus in proprium corpus exercet. Ultimo & de his dicemus, quæ erga proximũ suum operatur. Non enim homo sibi uiuit soli in corpore isto mortali ad operandũ in eo, sed & omnibus hominibus in terra, immo solum aliis uiuit & non sibi. In hoc enim corpus suũ subiectum facit, quo sincerius & liberius queat aliis seruire. sicut Paulus Ro. xiiii. dicit. Nemo sibi uiuit & nemo sibi moritur: Qui enim uiuit, domino uiuit, & qui moritur, domino moritur. Ideo non potest fieri ut sit ociosus in hac uita, & absq; opere, erga proximos suos: Necessè est aut